
1 

 

Na temelju članka 29. stavka 10. Zakona o održivom gospodarenju otpadom („Narodne novine“, 
broj 94/13), Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj __________ donijela je 

 

UREDBU  

O KOMUNALNOM OTPADU 

 

I. OPĆE ODREDBE 

II.  

Članak 1. 

(1) Ovom Uredbom propisuje se sadržaj odluke o načinu pružanja javne usluge, način gospodarenja 
komunalnim otpadom u vezi javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada uključujući odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, 
stakla, plastike, tekstila, problematičnog otpada i glomaznog otpada i granične količine miješanog 
komunalnog otpada za određena razdoblja i način obračuna poticajne naknade za smanjenje 
količine miješanog komunalnog otpada. 

(2) Cilj ove Uredbe je uspostava javnog, kvalitetnog, postojanog i ekonomski učinkovitog sustava 
sakupljanja komunalnog otpada u jedinicama lokalne samouprave, u skladu s načelima održivog 
razvoja, zaštite okoliša, gospodarenja otpadom i zaštitom javnog interesa, u svrhu smanjenja 
količine miješanog komunalnog otpada i udjela biorazgradivog komunalnog otpada u miješanom 
komunalnom otpadu i ispunjenje obveza iz članka 54. stavka 2. i članka 55. stavka 1. Zakona o 
održivom gospodarenju otpadom osim za posebne kategorije otpada. 

 
 

Definicije 

Članak 2.  

Pojedini pojmovi upotrijebljeni u ovoj Uredbi imaju sljedeće značenje: 
1. Agencija je Agencija za zaštitu okoliša; 
2. biorazgradivi komunalni otpad sadrži tvari i predmete koji se kategoriziraju sljedećim 

vrstama otpada propisanim posebnim propisom koji uređuje Katalog otpada: 15 01 01 - 
ambalaža od papira i kartona, 15 01 03 - ambalaža od drveta,  20 01 01 - papir i karton, 20 
01 08 -  biorazgradivi otpad iz kuhinja i iz kantina, 20 01 25 - jestiva ulja i masti, 20 01 38 - 
drvo koje nije navedeno pod 20 01 37 i 20 02 01 - biorazgradivi otpad; 

3. davatelj usluge je pravna osoba s javnim ovlastima određena na način propisan člankom 31. 
Zakona; 

4. Fond je Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost; 



2 

 

5. glomazni otpad uključuje otpad određen posebnim propisom koji uređuje popis vrsta 
predmeta i tvari koje se smatraju krupnim (glomaznima) komunalnim otpadom; 

6. građevina za gospodarenje komunalnim otpadom je centar za gospodarenje otpadom, 
pretovarna stanica i reciklažno dvorište; 

7. javna površina je površina javne namjene sukladno posebnom propisu koji uređuje 
prostorno uređenje; 

8. javna usluga je javna usluga prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada; 

9. komunalni otpad je određen člankom 4. stavkom 1. točkom 19. Zakona i uključuje vrste 
otpada iz grupe 20 i podgrupe 15 01 sukladno posebnom propisu koji uređuje Katalog 
otpada; 

10. korisnik usluge je određen na način propisan člankom 30. stavkom 5. Zakona i na način 
sukladno članku 13. ove Uredbe; 

11. mobilno reciklažno dvorište je određeno posebnim propisom koji uređuje gospodarenje 
otpadom; 

12. naknada za javnu uslugu je naknada za pruženu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog 
otpada i biorazgradivog komunalnog otpada koju je korisnik usluge dužan platiti davatelju 
usluge sukladno članku 20. ove Uredbe; 

13. naselje je određeno posebnim propisom koji uređuje područja županija, gradova i općina u 
Republici Hrvatskoj; 

14. nerezident je status korisnika usluge koji koristi nekretninu na obračunskom mjestu do 4 
mjeseca u kalendarskoj godini; 

15. obiteljska kuća je zgrada sa do tri stana odnosno apartmana; 
16. obračunsko mjesto je adresa na kojoj se nalazi: obiteljska kuća ili stan odnosno apartman u 

slučaju višestambene zgrade ili poslovni prostor u slučaju gospodarske, poslovne odnosno 
stambeno-poslovne zgrade ili sustav gospodarskih zgrada u okviru poljoprivrednog 
gospodarstva; 

17. obračunsko razdoblje je vremensko razdoblje na koje se odnosi obračun korištenja javne 
usluge određeno Odlukom iz članka 3. ove Uredbe; 

18. otpadni metal su tvari i predmeti koji se kategoriziraju sljedećim vrstama otpada propisanim 
posebnim propisom koji uređuje Katalog otpada: 15 01 04 – ambalaža od metala i 20 01 40 
– metali; 

19. otpadni papir su tvari i predmeti koji se kategoriziraju sljedećim vrstama otpada propisanim 
posebnim propisom koji uređuje Katalog otpada: 15 01 0 – ambalaža od papira i kartona i 20 
01 01– papir i karton; 

20. otpadna plastika su tvari i predmeti koji se kategoriziraju sljedećim vrstama otpada 
propisanim posebnim propisom koji uređuje Katalog otpada: 15 01 02 – ambalaža od 
plastike i 20 01 39 – plastika; 

21. otpadno staklo su tvari i predmeti koji se kategoriziraju sljedećim vrstama otpada 
propisanim posebnim propisom koji uređuje Katalog otpada: 15 01 07 – staklena ambalaža i 
20 01 02 – staklo; 

22. otpadni tekstil su tvari i predmeti koji se kategoriziraju sljedećim vrstama otpada propisanim 
posebnim propisom koji uređuje Katalog otpada: 15 01 09 – tekstilna ambalaža, 20 01 10 – 
odjeća i 20 01 11 – tekstil; 



3 

 

23. poticajna naknada za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada je naknada koja se 
plaća za količinu sakupljenog miješanog komunalnog otpada koja prekoračuje dopuštenu 
količinu određenu graničnom količinom miješanog komunalnog otpada u određenom 
razdoblju; 

24. problematični otpad je određen sukladno posebnom propisu koji uređuje gospodarenje 
otpadom; 

25. rezident je status korisnik usluge koji koristi nekretninu na obračunskom mjestu 4 i više 
mjeseca u kalendarskoj godini; 

26. spremnik je primarni spremnik na način određen posebnim propisom koji uređuje 
gospodarenje otpadom; 

27. tarifa je način korištenja javne usluge određen popisom tvari i predmeta koje se 
kategoriziraju određenim vrstama otpada sukladno posebnom propisu koji uređuje Katalog 
otpada i koje smije sadržavati spremnik prilikom primopredaje te drugim radnjama 
korisnika usluge (kompostiranje); 

28. višestambena zgrada je zgrada s četiri i više stanova, apartmana odnosno poslovnih 
prostora; 

29. Zakon je Zakon o održivom gospodarenju otpadom, 
30. zeleni otok je dio javne površine na kojem se nalaze spremnici za otpadni papir, metal, 

staklo, plastiku i tekstil. 
 
 

II. ODLUKA O NAČINU PRUŽANJA JAVNE USLUGE 
 

Članak 3. 
(1) Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada propisana člankom 30. stavkom 7. Zakona mora sadržavati i 
sljedeće: 

- popis adresa reciklažnih dvorišta i pripadajućih područja za koje je uspostavljeno određeno 
reciklažno dvorište, 

- popis lokacija mobilnih reciklažnih dvorišta po naseljima, 
- doprinos za otpad,  
- lokacije zelenih otoka i spremnika iz članka 35. stavka 1. točke 2. Zakona i 
- godišnja količina glomaznog otpada sukladno članku 10. stavku 3. ove Uredbe, 
- popis područja u kojem se spremnici za odvojeno prikupljanje otpada izravno ustupaju 

korisniku usluge sukladno članku 7. stavku 3. ove Uredbe, 
- tarife za odvojeno prikupljanje otpada i kompostiranje, 
- odredbe o privremenoj obustavi primjene ugovora o korištenju javne usluge i zamjenske 

mjere u slučaju nastupanja posebnih okolnosti (elementarna nepogoda, katastrofa i sl.). 
(2) Odluka iz stavka 1. ovoga članka može sadržavati:  

- kriterije za korisnika usluge u čije ime jedinica lokalne samouprave preuzima obvezu 
plaćanja naknade za javnu uslugu u svrhu provedbe mjera socijalne politike, 

- odredbe o postupanju korisnika usluge pri korištenju javne površine za spremnik miješanog 
komunalnog i biorazgradivog komunalnog otpada, 

- obveze korisnika usluge i davatelja usluge koje nastaju u slučaju ne pridržavanja odredbi 
ugovora o korištenju javne usluge iz članka 12. ove Uredbe, 

(3) Odluka iz stavka 1. ovoga članka mora biti usklađena s odredbama članka 6., 7., 9., 10., članka 
28. stavka 4. i članka 56. stavka 1. Zakona. 



4 

 

(5) Godišnja količina glomaznog otpada iz stavka 1. točke 5. ovog članka ne može biti manja od 
150 kg i 2 m3. 
(6) Tarife iz stavka 1. točke 7. ovoga članka moraju se odrediti na način da se osigura izvršenje 
obveza odvojenog sakupljanja otpadnog papira, otpadnog, metala, otpadne plastike, otpadnog stakla 
i otpadnog tekstila i obuće sukladno članku 54. stavku 2. i članku 28. stavku 1. točci 2. Zakona te 
osigura smanjenje količine miješanog komunalnog otpada koji nastaje i udjela biorazgradivog 
komunalnog otpada u nastalom miješanom komunalnom otpadu. 
 
 

III. NAČIN GOSPODARENJA KOMUNALNIM OTPADOM 
 

Standardi javne usluge 
Članak 4.  

Standardi javne usluge uključuju: 
- korisniku mora biti osigurana mogućnost odvojenog prikupljanja otpada korištenjem 

reciklažnog dvorišta, mobilnog reciklažnog dvorišta, zelenog otoka i spremnika za odvojeno 
prikupljanje otpada na javnoj površini i odvoza glomaznog otpada, 

- cijena javne usluge mora pokrivati opravdane troškove javne usluge, 
- primopredaja miješanog komunalnog otpada koji ne sadrži biorazgradivi komunalni otpad 

mora se obavljati najmanje jednom mjesečno, 
- primopredaja miješanog komunalnog otpada koji sadrži biorazgradivi komunalni otpad ili 

biorazgradivog komunalnog otpada mora se obavljati najmanje jednom tjedno,  
- odvoz glomaznog otpada od korisnika javne usluge na njegov zahtjev mora biti dostupan 

najmanje jednom godišnje, 
- tarife sukladno članku 17. ove Uredbe, 
- korisniku usluge mora biti osigurano pristupačno korištenje reciklažnog dvorišta; 
- komunalni otpad mora se prikupljati u spremnicima sukladno članku 11. ove Uredbe, 
- korisnik mora biti obaviješten o svim bitnim sastojcima ugovora o javnoj usluzi. 

 
 

Članak 5.  

Obveze korisnika usluge u svrhu ostvarenja standarda javne usluge iz članka 4. ove Uredbe su: 
- određene člankom 30. stavkom 6. Zakona, 
- omogućiti davatelju usluge u vrijeme preuzimanja otpada, sukladno terminskom planu 

preuzimanja otpada iz članka 15. ove Uredbe, nesmetan pristup spremniku postavljanjem 
spremnika na javnu površinu ili na drugi odgovarajući način, 

- predaja otpada davatelju usluge sukladno tarifnom modelu odabranom Izjavom iz članka 14. 
ove Uredbe, 

- odgovornost za otpad koji se nalazi u spremniku kojeg je dobio na korištenje od davatelja 
usluge u vrijeme preuzimanja otpada sukladno planu odvoza, 

- korisnici usluge koji sukladno članku 30. stavku 5. Zakona i međusobnom sporazumu 
zajednički nastupaju prema davatelju usluge odgovaraju za nastale obveze sukladno tom 
sporazumu. 

 
 

Članak 6.  

(1) Obveze davatelja usluge u svrhu ostvarenja standarda javne usluge iz članka 4. ove Uredbe su: 



5 

 

- predati korisniku usluge na korištenje spremnik zapremine sukladno Izjavi iz članka 14. ove 
Uredbe, 

- preuzeti sadržaj spremnika od korisnika usluge sukladno tarifnom modelu odabranom 
Izjavom iz članka 14. ove Uredbe, 

- označiti spremnik sukladno članku 11. ove Uredbe, 
- dostaviti korisniku usluge Obavijest iz članka 15. ove Uredbe, 
- gospodariti prikupljenim otpadom sukladno članku 7. Zakona. 

(2) Davatelj usluge je dužan pružiti korisniku usluge javnu uslugu i davatelju usluge nije  dopušteno 
uskratiti javnu uslugu korisniku usluge. 
 
 

Odvojeno prikupljanje otpada 
Članak 7. 

(1) Spremnici za odvojeno prikupljanje otpadnog papira, metala, stakla, plastike i tekstila moraju se 
nalaziti unutar područja nadležnosti određenog odlukom iz članka 3. ove Uredbe na udaljenosti od 
najviše 300 m hoda od obračunskog mjesta unutar područja pružanja javne usluge. 
(2) Problematični otpad se skuplja se u reciklažnom dvorištu i mobilnom reciklažnom dvorištu. 
(3) Iznimno od stavka 1. ovoga članka na području određenom Odlukom iz članka 3. ove Uredbe 
spremnik iz stavka 1. ovoga članka može se izravno ustupiti na korištenje korisniku usluge. 
 
 

Reciklažno dvorište i mobilno reciklažnog dvorišta 
Članak 8.  

(1) U svrhu ostvarenja prava iz članka 35. stavka 5. točke 1. Zakona osoba koja upravlja 
reciklažnim dvorištem i mobilnim reciklažnim dvorištem dužna je zaprimati određeni otpad od 
korisnika usluge sukladno Izjavi o načinu korištenja javne usluge iz članka 14. ove Uredbe. 
(2) Mobilno reciklažno dvorište mora biti dostupno najmanje jednom mjesečno u razdoblju 
primjerenom potrebama korisnika usluge na lokaciji iz članka 9. ove Uredbe. 
(3) Način rada reciklažnog dvorišta i mobilnog reciklažnog dvorišta propisan je ovom Uredbom i 
posebnim propisom koji uređuje gospodarenje otpadom. 
 
 

Prostorni razmještaj reciklažnih dvorišta 
Članak 9.  

Uvjeti prostornog razmještaja reciklažnih dvorišta i lokacija rada mobilnih reciklažnih dvorišta u 
svrhu ispunjenje kriterija pristupačnog korištenja su:  

- reciklažno dvorište i mobilno reciklažno dvorište mora se nalaziti unutar područja 
nadležnosti određenog odlukom iz članka 3. ove Uredbe, 

- mobilno reciklažno dvorište mora se nalaziti na lokaciji u naselju koja je na javnoj površini 
ili na površini kojoj se može izravno pristupiti s javne površine. 

 
Način prikupljanja glomaznog otpada 

Članak 10. 
 

(1) Davatelj usluge dužan je preuzeti glomazni otpad od korisnika usluge u reciklažnom dvorištu 
sukladno članku 35. stavku 5. točki 1. Zakona. 



6 

 

(2) Davatelj usluge dužan je preuzeti glomazni otpad od korisnika usluge na adresi obračunskog 
mjesta korisnika usluge u roku od najviše 10 dana od dana zaprimanja zahtjeva korisnika usluge i 
sukladno dogovoru s korisnikom usluge. 
(3) Davatelj usluge dužan je, u sklopu tarife iz članka 17. ove Uredbe, jednom za obračunsko 
mjesto u kalendarskoj godini, preuzeti glomazni otpad, u količini određenoj Odlukom iz članka 3. 
ove Uredbe, od korisnika usluge koji je davatelju usluge dostavio Izjavu iz članka 14. ove Uredbe, 
na obračunskom mjestu korisnika usluge, sukladno zahtjevu korisnika usluge. 
 
 

Spremnik za komunalni otpad 
Članak 11.  

(1) Spremnik za komunalni otpad kojeg davatelj usluge daje na korištenje korisniku usluge mora 
imati sljedeće oznake:  

- naziv davatelja usluge, 
- oznaku tarife, 
- oznaku spremnika. 

(2) Oznaka spremnika iz stavka 1. točke 3. ovoga članka mora biti jedinstvena za područje 
nadležnosti određeno odlukom iz članka 3. ove Uredbe. 
(3) Spremnik iz stavka 1. ovoga članka, koji je na javnoj površini, mora biti takav da omogućuje 
odlaganje otpada u njega samo korisniku kojem je taj spremnik predan na korištenje. 
(4) Spremnik za otpad postavljen na zelenom otoku mora imati sljedeće oznake: 

- naziv davatelja usluge, 
- otpad za koji je namijenjen spremnik. 

 
 

Ugovor o korištenju javne usluge 
Članak 12.  

(1) Bitni sastojci ugovora o korištenju javne usluge su: odredbe Zakona i ove Uredbe te odredbe 
odgovarajuće Odluke o načinu pružanja javne usluge iz članka 3., cjenika iz članka 18. i Izjave o 
načinu korištenja javne usluge iz članka 14. ove Uredbe. 
(2) Davatelj usluge je dužan omogućiti korisniku usluge uvid u sve dokumente iz stavka 1. ovoga 
članka na zahtjev korisnika usluge prije sklapanja i izmjene ugovora. 
(3) U svrhu ispunjenja uvjeta iz stavka 2. ovoga članka davatelj usluge je dužan na svojoj mrežnoj 
stranici imati objavljeno:  

- poveznice na mrežne stranice „Narodnih novina“ na kojima su objavljeni tekst Zakona i ove 
Uredbe, 

- digitalnu presliku Odluke o načinu pružanja javne usluge, 
- digitalnu presliku cjenika. 

(4) Ugovor o korištenju javne usluge smatra se sklopljenim kad je, po donošenju  Odluke o načinu 
pružanja javne usluge i cjenika, korisnik usluge dostavio davatelju usluge Izjavu o načinu korištenja 
javne usluge odnosno istekom roka od 30 dana od dana kad je korisnik usluge zaprimio obrazac 
Izjave o načinu korištenja javne usluge sukladno članku 14. ove Uredbe. 
 
 

Korisnik usluge 
Članak 13.  



7 

 

(1) Davatelj usluge je dužan odrediti korisnika usluge, sukladno podacima u zemljišnim knjigama i 
obavijesti iz članka 30. stavka 5. Zakona, za obračunsko mjesto. 
(2) U slučaju zajedničkog vlasništva nekretnine na obračunskom mjestu svi vlasnici smatraju se 
korisnicima usluge ukoliko između sebe ne izaberu korisnika usluge odnosno udjele u obvezi 
plaćanja naknade za javnu uslugu sukladno Izjavi o načinu korištenja javne usluge iz članka 14. ove 
Uredbe. 
(3) U slučaju iz stavka 2. ovoga članka kad vlasnici nekretnine na obračunskom mjestu ne izaberu 
korisnika usluge odnosno ne odrede udjele u obvezi plaćanja naknade za javnu uslugu svi vlasnici 
se smatraju korisnicima javne usluge i solidarno snose nastalu obvezu plaćanja naknade za javnu 
uslugu sukladno udjelu u vlasništvu nekretnine na obračunskom mjestu.  
(4) Smatra se da su udjeli u obvezi plaćanja naknade za javnu uslugu određeni ukoliko zbroj tih 
udjela iznosi jedan, sukladno Izjavama o načinu korištenja javne usluge iz članka 14. ove Uredbe 
svih vlasnika nekretnine na obračunskom mjestu. 
(5) U slučaju promjene vlasništva nekretnine iz stavka 1. ovoga članka prethodni vlasnik, odnosno 
novi vlasnik u slučaju smrti prethodnog vlasnika, dužan je davatelju usluge, u roku od 30 dana od 
dana kad je nastupila promjena vlasništva, podnijeti pisani zahtjev za raskid ugovora o javnoj usluzi 
kojem se prilaže isprava temeljem koje je došlo do promjene vlasništva i Izjavu iz članka 14. ove 
Uredbe. 
 

 
Izjava o načinu korištenja javne usluge 

Članak 14.  

(1) Korisnik usluge daje Izjavu o načinu korištenja javne usluge (u daljnjem tekstu Izjava) za 
obračunsko mjesto. 
(2) Izjava se daje na obrascu koji sadrži sljedeće podatke: 

- adresa obračunskog mjesta iz članka 13. stavka 1. ove Uredbe, 
- podaci o korisniku usluge (ime i prezime, OIB i adresa korisnika te statusi rezident ili 

nerezident), 
- udio u obvezi plaćanja naknade za javnu uslugu u slučaju zajedničkog vlasništva nekretnine 

na obračunskom mjestu, 
- odabir zapremine spremnika sukladno Odluci iz članka 3. ove Uredbe, 
- odabir tarife za javnu uslugu sukladno članku 17. ove Uredbe, 
- obračunska razdoblja u kojima namjerava koristiti javnu uslugu ukoliko je korisnik usluge 

nerezident, 
- broj članova kućanstva korisnika usluge u slučaju višestambene zgrade s više korisnika 

usluge, 
- broj preuzimanja spremnika u obračunskom razdoblju sukladno Odluci iz članka 3. ove 

Uredbe, u slučaju kad je Odlukom iz članka 3. ove uredbe volumen spremnika i broj 
preuzimanja određen kao kriterij količine otpada. 

(3) Izjava sadrži sljedeće priloge korisnika usluge: 
- presliku osobnog identifikacijskog dokumenta korisnika usluge, 
- u slučaju kada je vlasnik nekretnine obvezu plaćanja naknade za javnu uslugu ugovorom 

prenio na korisnika nekretnine, sukladno članku 30. stavku 5. Zakona, prilaže se preslika tog 
ugovora ovjerenu od javnog bilježnika, 

- u slučaju kada više korisnika usluge, sukladno međusobnom sporazumu, zajednički 
nastupaju prema davatelju usluge, sukladno članku 30. stavku 5. Zakona, ugovor tih 
korisnika o zajedničkom nastupu prema davatelju usluge, 

(4) Podaci iz stavka 1. ovoga članka u obrascu Izjave svrstani su u dvije kolone od kojih je prva 
prijedlog davatelja usluge, a druga izjašnjenje korisnika usluge. 



8 

 

(5) Ukoliko se korisnik usluge ne očituje o podatku iz stavka 1. ovoga članka u koloni izjašnjenje 
korisnika usluge, u roku od 30 dana od dana zaprimanja Izjave iz stavka 1. ovoga članka, 
primjenjuje se podatak naveden u koloni prijedlog davatelja usluge.  
(6) Davatelj usluge je dužan korisniku dostaviti Izjavu u dva primjerka u pisanom obliku za potrebe 
sklapanja ugovora. 
(7) Korisnik usluge je dužan davatelju usluge vratiti jedan primjerak Izjave ovjerene vlastitim 
potpisom u pisanom obliku. 
(8) Za potrebe izmjene ugovora o korištenju javne usluge korisnik usluge je dužan dati Izjavu za 
sljedeću kalendarsku godinu do 30. studenog tekuće godine i u slučaju promjene u bitnom sastojku 
ugovora o korištenju javne usluge iz članka 12. ove Uredbe u roku 30 dana od dana promjene. 
(9) U slučaju iz stavka 8. ovoga članka davatelj usluge može omogućiti davanje izjave putem 
mrežne aplikacije i na način usuglašen s korisnikom usluge. 
(10) Ukoliko korisnik usluge ne dostavi Izjavu iz stavka 7. ovoga članka primjenjuje se zadnja 
važeća Izjava. 
(11) Davatelj usluge je dužan na svojoj mrežnoj stranici objaviti obrazac Izjave. 
(12) Udio u obvezi plaćanja naknade za javnu uslugu iznosi 1 odnosno u slučaju iz članka 13. 
stavka 4. ove Uredbe, iznosi kako je određen sukladno Izjavama vlasnika nekretnine na 
obračunskom mjestu. 
 
 

Obavijest o prikupljanju miješanog i biorazgradivog komunalnog otpada i o odvojenom 
prikupljanju otpada 

Članak 15.  

(1) Obavijest o prikupljanju miješanog i biorazgradivog komunalnog otpada i o odvojenom 
prikupljanju otpada mora sadržavati: 

- terminski plan s datumima i vremenom preuzimanja miješanog komunalnog i 
biorazgradivog komunalnog otpada, 

- lokacija i radno vrijeme odgovarajućeg reciklažnog dvorišta za korisnika usluge odnosno 
lokacija i radno vrijeme odgovarajućeg mobilnog reciklažnog dvorišta za korisnika usluge i 
terminski plan s datumima preuzimanja otpada u mobilnom reciklažnom dvorištu, 

- lokacija odgovarajućeg zelenog otoka, lokacije spremnika za odvojeno prikupljanje otpada, 
odnosno uputu o postupanju u slučaju iz članka 7. stavka 3. ove Uredbe,  

- kontakt informacije i način podnošenja zahtjeva za preuzimanje glomaznog otpada, 
- uputa o primjeni odabrane tarife, 
- uputa o postupanju s miješanim i biorazgradivim komunalnim otpadom te vrstama otpada 

koje se odvojeno prikupljaju. 
(2) Davatelj usluge dužan je korisniku usluge do kraja prosinca tekuće kalendarske godine za iduću 
kalendarsku godinu dostaviti Obavijest o prikupljanju miješanog i biorazgradivog komunalnog 
otpada i o odvojenom prikupljanju otpada u pisanom obliku. 
 

Poslovanje davatelja javne usluge  
Članak 16. 

(1) Davatelj usluge je dužan evidentirati prihode i rashode nastale temeljem izvršenih usluga za koje 
su cijene propisane člankom 18. stavcima 1., 2. i 3. ove Uredbe na zasebnim kontima u kontnom 
planu. 
(2) Opravdani troškovi prikupljanja miješanog komunalnog otpada uključuju troškove:  

- propisane člankom 33. stavkom 4. Zakona za miješani komunalni otpad,  
- troškove odvojenog prikupljanja otpada iz članka 35. stavka 1. točke 2. Zakona, 



9 

 

- troškovi gospodarenja glomaznim otpadom za glomazni otpad prikupljen sukladno članku 
10. stavku 3. ove Uredbe i 

- opravdani troškovi rada i održavanja reciklažnog dvorišta. 
(3) Opravdani troškovi prikupljanja  biorazgradivog komunalnog otpada uključuju troškove: 

-  propisane člankom 33. stavkom 4. Zakona za biorazgradivi komunalni otpad,  
- troškove odvojenog prikupljanja otpadnog papira iz članka 35. stavka 1. točke 2. Zakona. 

(4) Opravdani troškovi rada i održavanja reciklažnog dvorišta iz stavka 1. ovoga članka uključuju 
troškove gospodarenja otpadom iz članka 35. stavka 5. točke 1. Zakona, osim troškova 
gospodarenja otpadom koji spada u posebnu kategoriju otpada i čije gospodarenje se financira 
sukladno posebnom propisu koji uređuje gospodarenje posebnom kategorijom otpada te troškova 
nastalih preuzimanjem otpada kojega je u reciklažno dvorište predala osoba koja nema pravo 
korištenja tog reciklažnog dvorišta bez naknade. 
(5) Troškovi naknade za koncesiju za obavljanje javne usluge nisu opravdani troškovi javne usluge.  
 
 

Tarife za javne usluge 
Članak 17.  

(1) Tarife moraju uključivati sljedeće mogućnosti korištenja javne usluge za sve korisnike usluge: 
a) primopredaja miješanog komunalnog otpada,  
b) primopredaja miješanog komunalnog otpada koji ne sadrži: 

-  biorazgradivi komunalni otpad kojeg korisnik usluge predaje odvojeno ili 
kompostira, 

-  tvari i predmete određene tarifom za odvojeno prikupljanje otpada i kompostiranje 
sukladno Odluci iz članka 3. ove Uredbe. 

(2) Kompostiranje iz stavka 1. točke b. ovoga članka uključuje tvari i predmete koji se 
kategoriziraju sljedećim vrstama otpada propisanim posebnim propisom koji uređuje Katalog 
otpada: 20 01 08 -  biorazgradivi otpad iz kuhinja i iz kantina, i 20 02 01 - biorazgradivi otpad. 
 
 

Cjenik za javnu uslugu 
Članak 18. 

(1) Cjenik za javnu uslugu (u daljnjem tekstu cjenik) za područje pružanja javne usluge sadrži: 
- cijenu za preuzimanje jedinične količine glomaznog otpada na lokaciji korisnika usluge po 

zahtjevu korisnika usluge osim preuzimanja otpada iz članka 10. stavka 3. ove Uredbe, 
- cijenu za preuzimanje jedinične količine miješanog komunalnog otpada na zahtjev korisnika 

usluge koji nije obuhvaćen Izjavom iz članka 14. ove Uredbe, 
- cijenu za preuzimanje jedinične količine biorazgradivog komunalnog otpada na zahtjev 

korisnika usluge koji nije obuhvaćen Izjavom iz članka 14. ove Uredbe. 
(2) U slučaju kada je Odlukom iz članka 3. ove Uredbe volumen spremnika i broj preuzimanja 
spremnika otpada određen kao kriterij količine otpada, osim određenog stavkom 1. ovoga članka, 
cjenik mora sadržavati: 

- cijenu za preuzeti spremnik miješanog komunalnog otpada (CSM) iz članka 22. stavka 3. 
ove Uredbe za određenu veličinu spremnika i tarifu iz članka 17. ove Uredbe, 

- cijenu za preuzeti spremnik biorazgradivog komunalnog otpada (CSB) iz članka 23. stavka 
3. ove Uredbe za određenu veličinu spremnika i tarifu iz članka 17. ove Uredbe. 

(3) U slučaju kada je Odlukom iz članka 3. ove Uredbe masa predanog otpada određena kao kriterij 
količine otpada, osim određenog stavkom 1. ovoga članka, cjenik mora sadržavati: 

- cijenu za preuzeti kilogram miješanog komunalnog otpada (JCM) iz članka 22. stavka 6. ove 
Uredbe za tarifu iz članka 17. ove Uredbe, 



10 

 

- cijenu za preuzeti kilogram biorazgradivog komunalnog otpada (JCB) iz članka 23. stavka 6. 
ove Uredbe za tarifu iz članka 17. ove Uredbe. 

(4) Razlike u cijenama tarifa moraju odražavati dopušteni sadržaj tvari i predmeta u miješanom 
komunalnom otpadu te značajno poticati korisnika usluge da:  

- miješani komunalni otpad, kojeg korisnik usluge predaje davatelju usluge, ne sadrži otpadni 
metal, otpadni papir, otpadnu plastiku, otpadno staklo, otpadni tekstil i biorazgradivi 
komunalni otpad,  

- biorazgradivi komunalni otpad kompostira sukladno članku 17. stavku 2. ove Uredbe. 
(5) Zahtjev za izdavanje suglasnosti na cjenik iz članka 33. stavka 6. Zakona sadrži: 

- prijedlog cjenika sukladan stavku 1., 2., 3. i 4. ovoga članka s obrazloženjem, 
- procjenu iznosa prosječnog računa, sukladno prijedlogu cjenika, kojeg bi korisnik usluge bio 

dužan platiti davatelju usluge u obračunskom razdoblju i ocjenu udovoljavanja standardu 
javne usluge iz članka 4. točke 3. ove Uredbe, 

- prijedlog datuma primjene cjenika. 
(6) Zahtjev za izmjenu cjenika sadrži propisano stavkom 5. ovoga članka i sljedeće: 

- važeći cjenik,  
- postotak promjene cijene u odnosu na važeću cijenu, 
- razloge za promjenu cijene s detaljnim obrazloženjem. 

(7) Izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave je dužno dostaviti obavijest o cjeniku odnosno o 
promjeni cjenika s preslikom cjenika tijelu nadležnom za inspekcijske poslove u području zaštite 
potrošača, Agenciji i županijskom uredu u čijem su djelokrugu poslovi gospodarstva u roku iz 
članka 33. stavka 11. Zakona. 
(8) Davatelj usluge dužan je korisniku usluge, radi provedbe članka 14. stavka 8. ove Uredbe, 
dostaviti obavijest o izmjeni cjenika najmanje 30 dana prije datuma primjene cjenika. 
  
 

Evidencija o preuzetom komunalnom otpadu 
Članak 19.  

(1) Davatelj usluge dužan je voditi Evidenciju preuzetog komunalnog otpada.  
(2) Evidencija iz stavka 1. ovoga članka sadrži obavijest o prikupljanju komunalnog otpada iz 
članka 15. ove Uredbe za tekuću kalendarsku godinu i podatke o: 

a) korisniku usluge: 
- ime i prezime, osobni identifikacijski broj i adresa, 
- popis obračunskih mjesta korisnika usluge iz točke b) ovoga stavka, 
- popis obveza korisnika prema računima s naznakom izvršenosti i izjavljenim 

prigovorima, 
b) korištenju javne usluge na obračunskom mjestu: 

- adresa, katastarska općina i broj zemljišno-knjižnog uloška obračunskog mjesta, 
- vrsta nekretnine sukladno članku 2. točki 19. ove Uredbe, 
- datum i digitalni preslik zadnje dane izjave iz članka 14. ove Uredbe, 
- u slučaju iz članka 13. stavka 4. ove Uredbe podaci o korisniku nekretnine, 
- u slučaju iz članka 14. stavka 2. točke 7. broj osoba u kućanstvu, 
- odabrana tarifa, 
- odabrana vrsta i količina spremnika s pripadajućim jedinstvenom oznakom te 

udjelom korisnika u korištenju spremnika iz članka 22. stavka 4. i članka 23. stavka 
4. ove Uredbe,  

- datumi preuzimanja, ukupni broj preuzimanja odgovarajućeg spremnika iz alineje 7. 
ovoga stavka u obračunskom razdoblju i dokaz o izvršenoj usluzi u slučaju kada je 



11 

 

Odlukom iz članka 3. ove Uredbe volumen spremnika i broj preuzimanja spremnika 
otpada određen kao kriterij količine otpada, 

- datum, masa preuzetog otpada iz odgovarajućeg spremnika iz alineje 7. ovoga stavka 
i dokaz o izvršenoj usluzi u slučaju kada je Odlukom iz članka 3. ove Uredbe masa 
predanog otpada određena kao kriterij količine otpada 

c) korištenju usluga reciklažnog dvorišta: 
- adresa reciklažnog dvorišta u koje korisnik usluge može predati otpad bez naknade, 
- datum, ime i prezime osobe koja je predala otpad, ključni broj i masa preuzetog 

otpada u reciklažnom dvorištu; 
d) korištenje usluge preuzimanja glomaznog otpada: 

- datum preuzimanja glomaznog otpada iz članka 10. stavka 3. ove Uredbe, 
- datum zahtjeva i datum preuzimanja glomaznog otpada iz članka 10. stavka 2. ove 

Uredbe,  
(3) Podaci iz stavka 2. za određenog korisnika moraju biti dostupni na uvid tom korisniku na 
zahtjev i putem mrežne aplikacije. 
(4) Evidencija iz stavka 1. ovoga članka vodi se u digitalnom obliku.  
(5) Dokazom o izvršenoj usluzi iz stavka 2. točke b) alineja 8. i 9. ovoga članka smatra se 
odgovarajući izvod iz digitalnog sustava očitanja spremnika odnosno lokacije kao što je globalni 
pozicijski sustav i identifikacijski čip, bar kod oznaka, fotodokumentacija i sl. 
 
 

Obračun naknade za javnu uslugu 
Članak 20.  

(1) Iznos naknade za javnu uslugu obračunava se prema izrazu: 
 I = ( D + M + B )  · Uo 
pri čemu je: 

I – iznos naknade za javnu uslugu izražen u kunama, 
Uo – udio u obvezi plaćanja naknade za javnu uslugu u slučaju zajedničkog vlasništva nad 
nekretninom na obračunskom mjestu određen sukladno Izjavi iz članka 14. ove Uredbe, 
D – iznos doprinosa za otpad određen sukladno članku 21. ove Uredbe, 
M – iznos korisničke naknade za miješani komunalni otpad određen sukladno članku 22. ove 
Uredbe, 
B – iznos korisničke naknade za biorazgradivi komunalni otpad određen sukladno članku 
23. ove Uredbe. 

(2) Iznos naknade za javnu uslugu obračunava davatelj usluge za obračunsko razdoblje. 
(3) Obveznik naknade za javnu uslugu je korisnik usluge. 
(4) Naknada za javnu uslugu prihod je davatelja usluge. 
 
 

Doprinos za otpad 
Članak 21.  

(1) Doprinos za otpad plaća se u svrhu osiguravanja korištenja javne usluge, usluga reciklažnog 
dvorišta te prikupljanja glomaznog komunalnog otpada. 
(2) Obveza korisnika usluge da davatelju usluge plati iznos doprinosa za otpad nastaje za 
obračunsko razdoblje i obračunsko mjesto. 
(3) Iznos doprinosa za otpad obračunava se prema izrazu: 
 D = kr· L 
pri čemu je: 



12 

 

 D – iznos doprinosa za otpad izražen u kunama, 
 kr – koeficijent koji u slučaju rezidenta iznosi 1, a u slučaju nerezidenta određuje se 
Odlukom iz članka 3. Ove Uredbe, 
 L – doprinos za otpad određen Odlukom iz članka 3. ove Uredbe. 
(4) Doprinos za otpad može iznositi najviše 60% od iznosa naknade za javnu uslugu iz članka 20. 
Ove Uredbe. 

 
Korisnička naknada za miješani komunalni otpad 

Članak 22.  

(1) Korisnička naknada za miješani komunalni otpad plaća se u svrhu osiguranja pokrića troškova iz 
članka 16. stavka 1. ove Uredbe. 
(2) Obveza korisnika usluge da davatelju usluge plati iznos naknade iz stavka 1. ovoga članka 
nastaje za obračunsko mjesto i obračunsko razdoblje, sukladno Izjavi iz članka 14. ove Uredbe, 
osim ukoliko je korisnik usluge, ne svojom krivnjom, bio spriječen izvršiti obvezu ugovora o 
korištenju javne usluge, pri čemu obveza: 

- nerezidenta nastaje samo u obračunskom razdoblju u kojem je namjeravao koristiti uslugu, 
- rezidenta nastaje u svim obračunskim razdobljima godine. 

(3) U slučaju kada je odlukom iz članka 3. ove Uredbe volumen spremnika i broj preuzimanja 
spremnika otpada određen kao kriterij količine otpada, iznos korisničke naknade za miješani 
komunalni otpad obračunava se prema izrazu: 

M = CSM · BP · U · n  
pri čemu je: 

M –  iznos korisničke naknade za miješani komunalni otpad izražen u kunama, 
CSM – cijena za preuzeti spremnik miješanog komunalnog otpada izražena u kunama 
sukladno tarifi određenoj cjenikom iz članka 18. ove Uredbe, 

 BP – broj primopredaja spremnika miješanog komunalnog otpada u obračunskom 
 razdoblju sukladno podacima iz Evidencije o preuzetom komunalnom otpadu iz članka 19. 
ove Uredbe, 

 U – udio određenog korisnika u korištenju spremnika određen sukladno stavku 4. ovoga 
članka, 
n – količina određenih spremnika koje koristi korisnik. 

(4) Udio određenog korisnika u slučaju kada: 
a) jedan korisnik koristi čitavi spremnik iznosi jedan, 
b) više korisnika koriste zajednički spremnik zbroj udjela svih korisnika određenog 
spremnika iznosi jedan, 
c) više korisnika koristi zajednički spremnik udio određenog korisnika u korištenju 
spremnika je: 

– u slučaju višestambene zgrade proporcionalan broju članova domaćinstva pojedinog 
korisnika, ili 
– u slučaju iz članka 30. stavka 5. Zakona sukladno međusobnom sporazumu korisnika. 

(5) U slučaju iz stavka 3. ovoga članka pri čemu jedan korisnik koristi više različitih spremnika 
iznos naknade iz stavka 1. ovoga članka obračunava se zbrajanjem obračunatih pojedinačnih iznosa 
različitih spremnika sukladno stavku 3. ovoga članka. 
(6)  U slučaju kada je odlukom jedinice lokalne samouprave masa predanog otpada određena kao 
kriterij količine otpada, iznos korisničke naknade za miješani komunalni otpad obračunava se 
prema izrazu: 

M = JCM · MK 
pri čemu je: 
 M – iznos korisničke naknade za miješani komunalni otpad izražen u kunama, 



13 

 

JCM – jedinična cijena za preuzeti kilogram miješanog komunalnog otpada izražena u 
kunama po kilogramu sukladno tarifi određenoj cjenikom iz članka 18. ove Uredbe, 
MK – masa preuzetog miješanog komunalnog otpada izražena u kilogramima sukladno 
podacima iz Evidencije o preuzetom komunalnom otpadu iz članka 19. ove Uredbe. 

 
 

Korisnička naknada za biorazgradivi komunalni otpad 
 

Članak 23.  

(1) Korisnička naknada za biorazgradivi komunalni otpad plaća se u svrhu osiguranja pokrića 
troškova iz članka 16. stavka 3. ove Uredbe. 
(2) Obveza korisnika usluge da davatelju usluge plati naknadu iz stavka 1. ovoga članka nastaje za 
obračunsko mjesto i obračunsko razdoblje, sukladno Izjavi iz članka 14. ove Uredbe, za korisnika 
usluge koji je Izjavom iz članka 14. ove Uredbe odbrao tarifu u sklopu koje odvojeno predaje 
biorazgradivi otpad, osim ukoliko je korisnik usluge, ne svojom krivnjom, bio spriječen izvršiti 
obvezu ugovora o korištenju javne usluge, pri čemu obveza: 

- nerezidenta nastaje samo u obračunskom razdoblju u kojem je namjeravao koristiti uslugu, 
- rezidenta nastaje u svim obračunskim razdobljima godine. 

(3) U slučaju kada je odlukom iz članka 3. ove Uredbe volumen spremnika i broj preuzimanja 
spremnika otpada određen kao kriterij količine otpada, iznos korisničke naknade za biorazgradivi 
komunalni otpad obračunava se prema izrazu: 

B = CSB · BP · U · n  
pri čemu je: 

B –  iznos korisničke naknade za biorazgradivi komunalni otpad izražen u kunama, 
CSB - cijena za preuzeti spremnik biorazgradivog komunalnog otpada izražena u kunama 
sukladno tarifi određenoj cjenikom iz članka 17. Uredbe, 

 BP – broj preuzimanja spremnika biorazgradivog komunalnog otpada u obračunskom 
 razdoblju sukladno podacima iz Evidencije o preuzetom komunalnom otpadu iz članka 19. 
ove Uredbe, 

 U – udio određenog korisnika u korištenju spremnika određen sukladno stavku 4. ovoga 
članka, 
n – količina određenih spremnika koje koristi korisnik. 

(4) Na određivanje udjela određenog korisnika na odgovarajući način se primjenjuju odredbe iz 
članka 22. stavka 4. ove Uredbe. 
(5) U slučaju iz stavka 3. ovoga članka pri čemu jedan korisnik koristi više različitih spremnika 
iznos korisničke naknade iz stavka 1. ovoga članka obračunava se zbrajanjem obračunatih 
pojedinačnih iznosa različitih spremnika sukladno stavku 3. ovoga članka. 
(6)  U slučaju kada je odlukom jedinice lokalne samouprave masa predanog otpada određena kao 
kriterij količine otpada, iznos korisničke naknade za biorazgradivi komunalni otpad obračunava se 
prema izrazu: 

B = JCB · BK 
pri čemu je: 
 B – iznos korisničke naknade za miješani komunalni otpad izražen u kunama, 

JCB – jedinična cijena za preuzeti kilogram biorazgradivog komunalnog otpada izražena u 
kunama po kilogramu sukladno tarifi određenoj cjenikom iz članka 17. ove Uredbe, 
BK – masa preuzetog biorazgradivog komunalnog otpada izražena u kilogramima sukladno 
podacima iz Evidencije o preuzetom komunalnom otpadu iz članka 19. ove Uredbe.. 

 
 



14 

 

Naknada za gradnju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom 
Članak 24.  

(1) Iznos naknade za gradnju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom obračunava davatelj 
javne usluge u ime i za račun jedinice lokalne samouprave sukladno Odluci iz članka 33. stavka 13. 
Zakona. 
(2) Obveza korisnika usluge da davatelju usluge plati iznos naknade iz stavka 1. ovoga članka 
nastaje za obračunsko razdoblje i obračunsko mjesto ukoliko nije drugačije određeno Odlukom iz 
članka 33. stavka 13. Zakona. 
(3) Iznos naknade iz stavka 1. ovoga članka obračunava se prema izrazu: 
 G = kg· Ng 
pri čemu je: 
 G – iznos naknade za gradnju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom izražen u 
kunama, 
 kg – koeficijent koji u slučaju rezidenta iznosi 1, a u slučaju nerezidenta određuje se 
Odlukom iz članka 33. stavka 13. Zakona, 
 Ng – naknada za gradnju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom određena 
Odlukom iz članka 33. stavka 13. Zakona. 
 
 

Račun za javnu uslugu 
Članak 25.  

(1) Račun za javnu uslugu izdaje davatelj usluge za obračunsko razdoblje. 
(2) Na računu za javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada, mora se, osim podataka 
propisanih posebnim propisom koji uređuje izdavanje računa, iskazati: 

- ime, prezime, osobni identifikacijski broj korisnika usluge i obračunsko mjesto 
- doprinos za otpad u kunama, status rezident/nerezident, odgovarajući koeficijent iz članka 

21. stavka 3. ove Uredbe i obračunati iznos doprinosa za otpad, 
- oznaka tarife i oznake spremnika, 
- u slučaju kada je odlukom iz članka 3. ove Uredbe volumen spremnika i broj preuzimanja 

spremnika otpada određen kao kriterij količine otpada: cijena za preuzeti spremnik 
miješanog komunalnog otpada odnosno biorazgradivog komunalnog otpada (CSM odnosno 
CSB), udio korisnika u korištenju spremnika (U), broj spremnika (n),  broj obavljenih 
primopredaja otpada (BP), udio u obvezi plaćanja naknade za javnu uslugu u slučaju 
zajedničkog vlasništva nad nekretninom na obračunskom mjestu (Uo) i obračunati iznos 
korisničke naknade za miješani komunalni otpad odnosno za korisničke naknade za 
biorazgradivi komunalni otpad, 

- u slučaju kada je odlukom jedinice lokalne samouprave masa predanog otpada određena kao 
kriterij količine otpada: jedinična cijena za preuzeti kilogram miješanog komunalnog otpada 
odnosno biorazgradivog komunalnog otpada (JCM odnosno JCB), udio u obvezi plaćanja 
naknade za javnu uslugu u slučaju zajedničkog vlasništva nad nekretninom na obračunskom 
mjestu (Uo) i obračunati iznos korisničke naknade za miješani komunalni otpad odnosno za 
korisničke naknade za biorazgradivi komunalni otpad, 

- naknada za gradnju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom određena Odlukom iz 
članka 33. stavka 13. Zakona, odgovarajući koeficijent iz članka 24. stavka 3. ove Uredbe i 
obračunati iznos naknade za gradnju građevina za gospodarenje komunalnim otpadom. 

 
 

Izvješće o radu davatelja usluge 



15 

 

Članak 26. 
(1) Davatelj usluge je dužan izraditi i podnijeti Izvješće o radu davatelja usluge iz članka 32. stavka 
5. Zakona za kalendarsku godinu i područje pružanja javne usluge. 
(2) Izvješće iz stavka 1. ovoga članka podnosi se na digitalnom obrascu koji Agencija objavljuje na 
svojim mrežnim stranicama. 
(3) Izvješće iz stavka 1. ovoga članka sadrži: 

a) opće podatke: 
- izvještajna godina, 
- naziv jedinice lokalne samouprave i naznaku područja pružanja javne usluge, 
- broj korisnika usluge, 
- broj stanovnika sukladno zadnjem popisu stanovništva, 
- broj reciklažnih dvorišta,broj mobilnih reciklažnih dvorišta, 
- broj lokacija rada svakog mobilnog reciklažnog dvorišta, 
- broj zelenih otoka, 
- broj spremnika za odvojeno prikupljanje otpada po vrstama otpada, 
- broj vozila za prikupljanje miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 

komunalnog otpada, 
- broj vozila za odvojeno prikupljanje otpada po vrstama otpada; 

b) količinu, u tonama, prikupljenog miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog 
komunalnog otpada sukladno podacima u očevidniku o nastanku i tijeku otpada; 

c) podatke o vrstama i količinama odvojeno prikupljenog otpada u tonama putem:  
- spremnika postavljenih na javnoj površini za otpadni papir, staklo, plastiku, metal i 

tekstil, 
- reciklažnog dvorišta i mobilnog reciklažnog dvorišta za vrste otpada koje je osoba 

koja upravlja reciklažnim dvorištem i mobilnim reciklažnim dvorištem dužna 
zaprimati sukladno posebnom propisu koji uređuje gospodarenje otpadom,  

- zahtjeva za preuzimanje glomaznog otpada, 
- na drugi način (npr. na obračunskom mjestu putem posebnog spremnika i dr.). 

d) podatke o učinkovitosti sustava: 
- postotak stanovništva obuhvaćen javnom uslugom, 
- prosječan broj zaposlenih na 1.000 korisnika usluge, 
- prosječan broj zaposlenih na 1 tonu prikupljenog miješanog komunalnog otpada, 
- prosječan broj zaposlenih na 1 tonu odvojeno prikupljenog biorazgradivog 

komunalnog otpada, 
- prosječna udaljenost koju prijeđe vozilo za prikupljanje 1 tone miješanog 

komunalnog otpada,  
- prosječna udaljenost koju prijeđe vozilo za odvojeno prikupljanje 1 tone 

biorazgradivog komunalnog otpada,  
- prosječni trošak u kunama za prikupljanje 1 tone miješanog komunalnog otpada, 
- prosječni trošak u kunama za prikupljanje 1 tone biorazgradivog komunalnog otpada 

koji ne uključuje papir, 
- prosječni trošak u kunama za obradu 1 tone prikupljenog miješanog komunalnog 

otpada, 
- prosječni trošak u kunama za obradu 1 tone biorazgradivog komunalnog otpada koji 

ne uključuje papir, 
- prosječni trošak u kunama za odvojeno prikupljanje 1 tone: otpadnog papira, stakla, 

metala, plastike i glomaznog otpada, 
- prosječni broj prigovora korisnika usluge na 1000 korisnika usluge. 

 (4) Agencija, temeljem izvješća iz stavka 1. ovoga članka, na svojim mrežnim stranicama, 
objavljuje, do kraja veljače tekuće godine za prethodnu godinu, godišnje Izvješće o sustavu 



16 

 

prikupljanja komunalnog otpada u obliku usporedne tablice s podacima iz stavka 3. ovoga članka za 
područja pružanja javne usluge po jedinicama lokalne samouprave. 
 
 

Izvješće o izvršenju Programa gradnje građevina za gospodarenje komunalnim otpadom 
Članak 27. 

Izvješće o izvršenju Programa gradnje građevina za gospodarenje komunalnim otpadom sadrži opis 
provedenih aktivnosti iz Programa gradnje građevina za gospodarenje komunalnim otpadom, te 
informacije o financijskom izvršenju i izvoru financiranja po pojedinoj aktivnosti. 
 
 
 

IV. POTICAJNA NAKNADA ZA SMANJENJE KOLIČINE MIJEŠANOG KOMUNALNOG 
OTPADA 

Članak 28. 
(1)  Poticajnu naknadu za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada plaća jedinica lokalne 
samouprave temeljem rješenja Fonda. Naknada za jednu tonu prikupljenog miješanog komunalnog 
otpada obračunava se: 

a) u slučaju kada je Odlukom iz članka 3. ove Uredbe volumen spremnika i broj preuzimanja 
spremnika otpada određen kao kriterij količine otpada prema izrazu: 
 J = 1,3 · cV · f 
u kojem je: 

 J – iznos naknade za jednu tonu prikupljenog miješanog komunalnog otpada izražen u 
kunama, 
cV – najviša cijena za jednu litru miješanog komunalnog otpada sukladno cjeniku koji je 
važio pretežiti dio godine u toj jedinici lokalne samouprave izražen u kunama, 
 f – faktor za pretvorbu volumena u masu za miješani komunalni otpad u spremniku 
korisnika usluge koji iznosi 0,3; 

b) u slučaju kada je Odlukom iz članka 3. ove Uredbe masa predanog otpada određena kao 
kriterij količine otpada prema izrazu: 
 J = 1,3 · cm 
u kojem je: 

 J – iznos naknade za jednu tonu prikupljenog miješanog komunalnog otpada izražen u 
kunama, 
cm – najviša cijena za jedan kilogram miješanog komunalnog otpada sukladno cjeniku koji je 
važio pretežiti dio godine u toj jedinici lokalne samouprave izražen u kunama. 

(2) Iznos poticajne naknade radi smanjenje količine miješanog komunalnog otpada izračunava se na 
godišnjoj razini prema izrazu: 
 N = J · m 
u kojem je: 

N - iznos poticajne naknade za smanjenje količine miješanog komunalnog otpada izražena u 
kunama,  
J - naknada za jednu tonu sakupljenog miješanog komunalnog otpada, sukladno stavku 1. 
ovoga članka, izražena u kunama po toni, 



17 

 

m - masa prikupljenog miješanog komunalnog otpada koja prekoračuje dopuštenu količinu 
određenu graničnom količinom miješanog komunalnog otpada u kalendarskoj godini, 
sukladno izvješću iz stavka 3. ovoga članka, izražena u tonama, 

(3) Agencija izrađuje godišnje izvješće o prekoračenoj masi miješanog komunalnog otpada u 
odnosu na graničnu količinu miješanog komunalnog otpada za jedinice lokalne samouprave. 
(4) Izvješće iz stavka 3. ovoga članka dostavlja se Fondu i objavljuje na mrežnim stranicama 
Agencije. 
(5) Izvješće iz stavka 3. ovoga članka sadrži tablicu sa sljedećim podacima: 

 - jedinica lokalne samouprave 
 - masa sakupljenog miješanog komunalnog otpada na području jedinice lokalne samouprave, 

sukladno podacima iz očevidnika o nastanku i tijeku otpada pružatelja usluga prikupljanja 
miješanog komunalno otpada, izražena u tonama, 

 - granična količina miješanog komunalnog otpada, sukladno izračunu iz stavka 7. ovoga 
članka, izražena u tonama, 

 - prekoračena količina miješanog komunalnog otpada, sukladno izračunu iz stavka 6. ovoga 
članka, izražena u tonama. 

(6) Prekoračena količina miješanog komunalnog otpada je razlika mase sakupljenog miješanog 
komunalnog otpada na području jedinice lokalne samouprave i granične količina miješanog 
komunalnog otpada. 
(7) Granična količina miješanog komunalnog otpada jedinice lokalne samouprave izračunava se 
prema izrazu:  
 M = U · DRH 
u kojem je: 
 M -  granična količina miješanog komunalnog otpada jedinice lokalne samouprave 
 U -  udio jedinice lokalne samouprave iz stavka 8. ovoga članka, 
 DRH – dopuštena količina miješanog komunalnog otpada na razini Republike Hrvatske 
 sukladno stavku 11. ovoga članka. 
(8) Udio jedinice lokalne samouprave je omjer ekvivalent stanovnika jedinice lokalne samouprave i 
ekvivalent stanovnika Republike Hrvatske. 
(9)  Ekvivalent stanovnika jedinice lokalne samouprave izračunava se prema izrazu: 
 ESJLS = BSJLS · 365 +  BNJLS 
 u kojem je: 
 ESJLS - ekvivalent stanovnik jedinice lokalne samouprave izražen u danima, 
 BSJLS - broj stanovnika jedinice lokalne samouprave sukladno podacima zadnjeg  popisa 
stanovništva, 
 BNJLS - broj ostvarenih noćenja na području jedinice lokalne samouprave, sukladno 
 podacima iz mjesečnih priopćenja Državnog zavoda za statistiku. 
(10) Ekvivalent stanovnik Republike Hrvatske izračunava se prema izrazu: 
 ESRH = BSRH ∙ 365 + BNRH 
 u kojem je: 
 ESRH -  ekvivalent stanovnik Republike Hrvatske 
 BSRH - broj stanovnika Republike Hrvatske sukladno podacima zadnjeg popisa 
 stanovništva, 
 BNRH - broj ostvarenih noćenja na području Republike Hrvatske, sukladno podacima 
 Državnog zavoda za statistiku. 



18 

 

(11)  Dopuštena količina miješanog komunalnog otpada u kalendarskoj godini na razini Republike 
Hrvatske, sukladno pretpostavljenom udjelu biorazgradivog otpada u miješanom komunalnom 
otpadu od 67 %, iznosi: 

1. 846.464,18 tona za 2014 i 2015. godinu, 
2. 564.310,45 tona za 2016. 2017., 2018. i 2019. godinu, 
3. 395.016,42 tona za 2020. godinu i nadalje. 

 
 

Izvješće o komunalnom otpadu 
 

Članak 29.  

(1) Agencija u suradnji s predstavničkim tijelom jedinice lokalne samouprave izrađuje polugodišnje 
izvješće o funkcioniranju sustava gospodarenja komunalnim otpadom u Republici Hrvatskoj za 
razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja i od 01. srpnja do 31. prosinca. 
(2) Izvješće iz stavka 1. ovoga članka sadrži sljedeće usporedne podatke za jedinice lokalne 
samouprave s naznačenim izmjenama u odnosu na prethodno izvještajno polugodište: 

a) Odluka o načinu pružanja javne usluge prikupljanja miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada:  

- datum donošenja i datumi izmjena i dopuna,  
- referenca na službeni glasnik u kojem je objavljena, 
- poveznica na mrežnu stranicu jedinice lokalne samouprave na kojoj je objavljena 

b) Dodjela obavljanja javne usluge: 
- naznaka da li se radi o odluci o dodjeli obavljanja javne usluge ili o koncesiji  
- skraćeni naziv pravne ili fizičke osobe – obrtnika osobe koja obavlja javnu 

uslugu 
- datum do kad važi odluke ili koncesija, 

c) Cjenik davatelja usluge: 
- datum od kad se primjenjuje zadnji cjenik, 
- poveznica na mrežnu stranicu davatelja usluge na kojoj je objavljen važeći 

cjenik, 
- lista cijena prema tarifama za 3 najučestalije veličine spremnika, 
- naznaka o provedbi članka 33. stavka 11. Zakona, 

d) Odvojeno prikupljanje otpada: 
- broj reciklažnih dvorišta i broj mobilnih reciklažnih dvorišta na području jedinice 

lokalne samouprave, 
- naznaka da li su postavljeni spremnici za odvojeno prikupljanje otpada na javnoj 

površini za otpadni papir, metal, staklo, plastiku i tekstil, 
- broj spremnika za odvojeno prikupljanje otpada po vrstama otpada, 
- naznaka o provedbi članka 35. stavka 1. točke 4. Zakona, 

e) Sprečavanje odbacivanja otpada i uklanjanje odbačenog otpada: 
- iznos sredstva osiguranih u proračunu jedinice lokalne samouprave za provedbu 

mjera sprečavanja odbacivanja otpada, 
- očitovanje o uspostavi sustava zaprimanja obavijesti o nepropisno odbačenom 

otpadu, 
- očitovanje o uspostavi sustava evidentiranja lokacija odbačenog otpada, 
- naznaka o provedbi redovnog godišnjeg nadzora područja jedinice lokalne 

samouprave radi utvrđivanja postojanja odbačenog otpada 
- ukupan broj lokacija na kojim je utvrđen odbačeni otpad, 
- naznaka o podnošenju izvješća iz članka 36. stavka 9. Zakona, 



19 

 

- datum donošenja odluke o posebnim mjerama za sprečavanje odbacivanja 
otpada, 

f) Izobrazno-informativne mjere: 
- naznaka o provedbi članka 39. stavka 1. Zakona i popis odgovarajućih 

događanja, 
- očitovanje o uspostavi mrežne stranice o gospodarenju otpadom i poveznica na 

mrežnu stranicu, 
g) Određivanje lokacija za gospodarenje otpadom: 

- očitovanje o provedbi članka 179. stavak 1. Zakona, 
h) Usklađenje poslovanja davatelja usluge 

- očitovanje o provedbi članka 179. stavak 6. Zakona. 
(3) U svrhu ujednačenog izvješćivanja Agencija je dužna izraditi digitalni obrazac za izvješće iz 
stavka 2. ovoga članka. 
(4) Izvješće iz stavka 1. ovoga članka Agencija objavljuje u roku 15 dana od dana isteka 
polugodišta na svojim mrežnim stranicama. 
(5) Jedinice lokalne samouprave su dužne dostaviti podatke u Agenciju u roku od 5 dana od dana 
isteka izvještajnog polugodišta. 
 
 

V. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 30. 

(1) Davatelj usluge dužan je raspolagati i koristiti digitalni sustav Evidencije o preuzetom otpadu iz 
članka 19. ove Uredbe u roku od tri mjeseca od dana stupanja na snagu ove Uredbe.  

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka davatelj usluge dužan je raspolagati i koristiti digitalni sustav 
putem kojeg osigurava dokaz o pruženoj usluzi sukladno članku 19. stavku 5. ove Uredbe u roku od 
godine dana od dana stupanja na snagu ove Uredbe.  

Članak 31.  

Ova Uredba stupa na snagu osmoga dana od dana objave u „Narodnim novinama“. 
 
 
KLASA: 351-01/14-04/40 
URBROJ: 517-06-3-14-2 
Zagreb, 01. rujna 2014. 

        Predsjednik 
Zoran Milanović, v. r. 


